[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

INDICAÇÃO N.251/2013
Indico ao Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Fernando Galvão Moura, nos termos regimentais, que determine uma reforma geral, com a adequação dos espaços interno e externo, como revisão dos telhados, iluminação e ventilação dos cômodos, construção de cobertura, muretas, alambrados e reforma do piso da quadra, poda de mato, proteção da entrada de energia e revisão das instalações elétricas, do prédio onde funciona o Núcleo II da EMEB Lellis do Amaral Campos, localizada na Vila Irmã Antonieta Farani.

Justificativa

Calamitosa. Esta é a palavra que me ocorre para definir a situação geral do prédio onde funciona o Núcleo II da EMEB Lellis do Amaral Campos. Muros quebrados, o que favorece a ocupação do espaço por viciados em drogas, como crack e cocaína, mormente no período da noite —, deficiência de luz e ventilação natural nas salas de aula por falta de janelas e mau posicionamento de algumas delas, fiação exposta no quadro de força, a qual sujeita as crianças e os funcionários ao risco de graves acidentes, afundamento do piso da quadra esportiva e rachaduras, mato alto por toda sua extensão, o que, além de propiciar a proliferação de focos do mosquito da dengue no local, compromete a segurança das pessoas que por ali transitam, invasão do quartinho vazio no fundo da quadra esportiva por desocupados, os quais lá vão para dormir, reboco das paredes se desfazendo, etc.  Como se vê, não exagero quando afirmo que a situação geral do prédio em questão é calamitosa e, carece, portanto, de urgente e ampla reforma. Ninguém melhor que um professor e educador, como é Vossa Excelência, para entender a pertinência desta minha indicação.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 10 de abril de 2013.

Nasser José Delgado Abdallah
           VEREADOR PV

In42-13

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200